
Apstiprināts Eiropas Savienības fondu 2021.–2027.gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 

rakstiskajā procedūrā ar 10.04.2025. lēmumu Nr. 2025/5.2-6/16/27 

1 

KM_kriteriji_432_260225 

PROJEKTA IESNIEGUMA VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

Darbības programmas nosaukums 
Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.-2027. 

gadam 

Prioritātes numurs un nosaukums 4.3. Nodarbinātība un sociālā iekļaušana 

Specifiskā atbalsta mērķa numurs 

un nosaukums  

4.3.2. Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā 

attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās 

Specifiskā atbalsta mērķa 

pasākuma numurs un nosaukums 

 

Projektu iesniegumu atlases veids Atklāta projektu iesniegumu atlase 

Atbildīgā iestāde Kultūras ministrija 

 

 

3. SPECIFISKIE ATBILSTĪBAS KRITĒRIJI 

Kritērija ietekme 

uz lēmuma 

pieņemšanu 

(N; P; N/A) 

3.1. Projekta darbības paredzēts īstenot, ievērojot Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

principus: estētika, ilgtspēja, iekļautība, tai skaitā, nodrošinot 

publiskās ārtelpas attīstības risinājumu iekļaušanos apkārtējā ainavā, 

dabā balstīto risinājumu, universālā dizaina principu ievērošanu: 

3.1.1. estētika – projektā ir funkcionāli pamatota arhitektūras, dizaina, 

mākslas un kultūras komponente saskaņā ar kultūras mantojumu, 

ainavu un vietas identitāti; 

3.1.2. ilgtspēja – projektā ir paredzēta materiālu otrreizēja 

izmantošana, ilgtspējīgu materiālu izmantošana, zaļās infrastruktūras 

pilnveidošana, bioloģiskās daudzveidības vairošana; 

3.1.3. iekļautība – projekts nodrošina dažādu grupu intereses un 

vajadzības, kā arī līdzvērtīgas infrastruktūras izmantošanas iespējas 

saskaņā ar universālā dizaina principiem. 

P 

3.2. Projekta iesniegumā ir aprakstīta projekta vai projekta daļas atbilstība 

valsts atbalsta komercdarbībai piemērošanas nosacījumiem atbilstoši 

MK noteikumos par SAM īstenošanu noteiktajam. 

P; N/A 

3.3. Projekta iesniedzējam vai sadarbības partnerim, kura pamatdarbība ir 

kultūras vai radošajā nozarē, uz projekta iesniegšanas dienu ir 

izstrādāta organizācijas darbības stratēģija, kurā noteikti vidēja 

termiņa darbības mērķi, kas liecina par sabiedrības ieguvumiem no 

projektā attīstītajiem pakalpojumiem, paredz veicināt kultūras 

pakalpojumu piekļūstamību, tostarp attīstot pakalpojumus vismaz 

vienai sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupai. 

N 



Apstiprināts Eiropas Savienības fondu 2021.–2027.gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 

rakstiskajā procedūrā ar 10.04.2025. lēmumu Nr. 2025/5.2-6/16/27 

2 

KM_kriteriji_432_260225 

3.4. Projektā plānotie infrastruktūras attīstības darbi ir nepieciešami, lai 

īstenotu organizācijas darbības stratēģijā plānotos pakalpojumus. 

P 

3.5. Projekta iesniedzēja vai sadarbības partnera, kas ir valsts iestāde, 

atvasināta publiska persona, valsts kapitālsabiedrība vai pašvaldības 

kapitālsabiedrība, kuras pamatdarbība ir kultūras vai radošajā nozarē, 

izstrādātā organizācijas darbības stratēģija apliecina, ka projekta 

ietvaros izveidotie pakalpojumi tiks nodrošināti mērķa grupai vismaz 

trīs gadus pēc projekta pabeigšanas. 

P 

3.6. Visām projekta ietvaros paredzētajām būvniecības darbībām ir vismaz 

šāda gatavības stadija: 

sagatavots projektēšanas uzdevums par būvniecības ieceres 

dokumentu sagatavošanu vai iesniegta būvvaldes izziņa, kas apliecina, 

ka iepriekš minētie dokumenti nav nepieciešami, un iesniegta 

indikatīva būvdarbu izmaksu aplēse (tāme). 

N 

4. KVALITĀTES KRITĒRIJI 

Vērtēšanas 

sistēma – punktu 

skaits 

4.1. 

Projekta iesniegumā paredzēts strādāt ar vienu vai vairākām 

sociāli mazaizsargātām mērķa grupām ar zemu līdzdalību 

kultūras norisēs, balstoties to vajadzībās: 

1. bērni; 

2. jaunieši; 

3. seniori; 

4. mazākumtautības; 

5. imigranti; 

6. citas grupas ar ierobežotām iespējām. 

Kritērijs ir 

izslēdzošs, jāsaņem 

vismaz 1 punkts 

4.1.1. ar vismaz 4 no minētām grupām 4 

4.1.2. ar vismaz 3 no minētām grupām 3 

4.1.3. ar vismaz 2 no minētām grupām 2 

4.1.4. ar vismaz 1 no minētām grupām 1 

4.1.5. ar nevienu no minētajām grupām 0 

4.2. 
Projekta iesniegumā paredzēts radīt jaunus vai attīstīt esošus 

mērķa grupas/u vajadzībām pielāgotus kultūras pakalpojumus. 

Kritērijs ir 

izslēdzošs, jāsaņem 

vismaz 2 punkti 

 

4.2.1. 
Attīstāmie pakalpojumi ir skaidri pamatoti un atbilst mērķa 

grupas/u vajadzībām. 
4 

4.2.2. 
Attīstāmie pakalpojumi daļēji atbilst mērķa grupas/u 

vajadzībām. 
2 

4.2.3. 
Attīstāmie pakalpojumi neatbilst mērķa grupas/u 

vajadzībām. 
0 

4.3. Organizācijas darbības stratēģijā ir skaidri izklāstīti un pamatoti 

sociālekonomiskie ieguvumi, kas radīsies projekta rezultātā: 

Punktu skaits 

summējas, kritērijs 

nav izslēdzošs 



Apstiprināts Eiropas Savienības fondu 2021.–2027.gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 

rakstiskajā procedūrā ar 10.04.2025. lēmumu Nr. 2025/5.2-6/16/27 

3 

KM_kriteriji_432_260225 

4.3.1. attīstāmais pakalpojums piedāvā mērķa grupai/ām aktivitātes 

bez maksas vai par samazinātu dalības maksu projekta 

īstenošanas laikā 

1 

4.3.2. veicina mērķa grupas/u garīgo un fizisko labklājību 2 

4.3.3. veicina mērķa grupas/u sociālās prasmes un līdzdalību 

sabiedriskajos procesos 

2 

4.3.4. ir ietekme uz plašākas kopienas labbūtību 2 

4.3.5. veicina divu vai vairāku mērķa grupu sadarbību un/vai 

sadarbību ar plašāku kopienu 

2 

4.4. Projekta iesniegums paredz veicināt līdztiesību kultūras norišu 

vides piekļūstamībā: 

 

Kritērijs ir 

izslēdzošs, jāsaņem 

vismaz 1 punkts 

4.4.1. piedāvā visaptverošus augstākās kvalitātes vides 

piekļūstamības risinājumus 

3 

4.4.2. projekts pilda būvniecības standartiem atbilstošas minimālas 

vides piekļūstamības prasības 

2 

4.4.3. projekts kopumā pilda būvniecības standartiem atbilstošas 

minimālas vides piekļūstamības prasības, bet objekta 

specifikas dēļ atsevišķus piekļūstamības risinājumus nevar 

īstenot 

1 

4.4.4. netiek izpildītas vismaz 4.4.3. apakškritērija prasības 0 

4.5. Projekta iesniegums paredz sadarbību ar partneriem un/vai 

ekspertiem no kultūras, veselības sociālās un/vai citām jomām, lai 

precīzāk sasniegtu mērķauditoriju un atbilstu tās vajadzībām. 

Punktu skaits 

summējas, 

4.5.2. apakškritērijs 

ir izslēdzošs, 

jāsaņem vismaz 2 

punkti 

 

4.5.1. Ir skaidri aprakstīta projekta starpdisciplinaritāte un 

sadarbības partneri vai eksperti no citām jomām, t.sk. 

izglītības, sociālās jomas, dažādām zinātnes disciplīnām, 

medicīnas aprūpes, u.c. 

2 

4.5.2 Projekts piesaista ekspertus vai sadarbības partnerus ar 

pieredzi iekļaujoša kultūras satura veidošanā mērķa 

grupai/ām. 

2 

4.6. Projekta rezultātā radītais kultūras pakalpojums atbilst šādiem 

nosacījumiem: 

Punktu skaits 

summējas, kritērijs 

nav izslēdzošs 

4.6.1. attīsta pilsoniskumu un demokrātisko domu; 1 

4.6.2. padziļināti un inovatīvi strādā ar informāciju tehnoloģijām; 1 

4.6.3. respektē nemateriālo mantojumu un/vai ietver tradicionālās 

amata prasmes; 

1 

4.6.4. nodrošina laikmetīgās kultūras pakalpojuma pieejamību 

reģionos; 

2 

4.6.5. nodrošina laikmetīgās kultūras pakalpojuma pieejamību 

valstspilsētās; 

1 

4.6.6. tas ir mobils 1 



Apstiprināts Eiropas Savienības fondu 2021.–2027.gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 

rakstiskajā procedūrā ar 10.04.2025. lēmumu Nr. 2025/5.2-6/16/27 

4 

KM_kriteriji_432_260225 

 

4.6.7. paredz aktīvu mērķa grupas/u un/vai plašākas kopienas 

līdzdalību kultūras pakalpojuma radīšanā un norisē. 

1 

5.1. Projekta iesniegumā ir paredzētas darbības, kas veicina 

horizontālā principa ”Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija 

un pamattiesību ievērošana” īstenošanu: 

Kritērijs nav 

izslēdzošs 

5.1.1. projekta iesniegumā ir paredzētas minimālās horizontālā 

principa nodrošināšanas prasības, t.i., paredzētas 3 vispārīgas 

un 1 specifiskā darbība, kā arī noteikts 1 horizontālā principa 

rādītājs 

 

2 

5.1.2. projektā iesniegumā minimālās horizontālā principa 

nodrošināšanas prasības ir pārsniegtas vienā no šādām 

pozīcijām: a) vispārīgas horizontālā principa darbības; 

b) specifiskā horizontālā principa darbība; 

c) horizontālā principa rādītājs 

3 

5.1.3. projektā iesniegumā minimālās horizontālā principa 

nodrošināšanas prasības ir pārsniegtas divās no šādām 

pozīcijām: 

a) vispārīgas horizontālā principa darbības; 

b) specifiskā horizontālā principa darbība;  

c) horizontālā principa rādītājs 

4 

5.1.4. projektā iesniegumā minimālās horizontālā principa 

nodrošināšanas prasības ir pārsniegtas katrā no šādām 

pozīcijām:  

a) vispārīgas horizontālā principa darbības; 

b) specifiskā horizontālā principa darbība; 

c) horizontālā principa rādītājs 

5 

5.1.5. projekta iesniegumā nav paredzētas vismaz 3 vispārīgas un 

vismaz 1 specifiskā darbība, kā arī nav noteikts vismaz 1 

horizontālā principa rādītājs 

0 

 


